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1 ÚVOD

Jak již téma napovídá, hlavním cílem této práce je analyzovat dopady ekonomické

krize na cestovní ruch. Světová finanční krize se vyvinula z americké hypoteční krize,

která vypukla již v roce 2007. Světová ekonomika tak dnes čelí největší depresi od 30.let

dvacátého století. Krize zasáhla téměř všechny odvětví ekonomiky, cestovní ruch

nevyjímaje. Cestovní ruch je nadstavbovým statkem, proto se ho krize dotýká možná více

než jiných odvětví. Téměř denně slýcháme ve zprávách informace o tom, jak zkrachovala

další cestovní kancelář či další aerolinie. V Česku tento rok již zkrachovala Balkan Travel,

Retur, Tomi Tour a teď také Cool Travel, která má v současnosti klienty na Maledivách a v

Řecku. Je to způsobeno finanční krizí, nebo jen špatným hospodařením cestovních

kanceláří? Český cestovní ruch nyní čelí recesi poprvé od roku 2002, kdy povodně zasáhly

téměř celou republiku, hlavní město nevyjímaje.

V první části této práce se budu zabývat vlivem finanční krize na oblast cestovního

ruchu globálně, poté pomocí dat Českého statistického úřadu porovnám úroveň

incomingového cestovního ruchu před krizí a během ní. Nakonec bude vytvořen dotazník,

který se zaměří především na vliv finanční krize na občany České republiky. Díky němu

zjistím, zda a popřípadě jak se změnily preference domácích turistů při výběru dovolené.

Kolik peněz utratí Češi za dovolenou v porovnání s minulým rokem? Upřednostní letos

dovolenou v Čechách před dovolenou zahraniční či exotickou dovolenou za pobyt

v některé z evropských destinací? Na všechny tyto otázky se zde pokusím najít odpověď.

2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Hlavním cílem této práce je zjištění dopadů ekonomické krize na cestovní ruch.

Cestovní ruch patří mezi nadstavbové statky, které je člověk ochoten postrádat. Díky tomu

se domnívám, že krize zasáhne cestovní ruch více než většinu jiných odvětví.

Cíl: Analýza dopadů ekonomické krize na cestovní ruch

Úkoly: 1. Studium teoretických pramenů

2. Zjištění současného stavu

3. Komparace incomingového cestovního ruchu před krizí a během ní

4. Tvorba dotazníku a jeho vyhodnocení

5. Stanovení závěrů

3 PROBLEMATIKA CESTOVNÍHO RUCHU

3.1 ZÁKLADNÍ POJMY

3.1.1 Vznik cestovního ruchu

Cestovní ruch, pokud jde o jeho původní význam, lze považovat za jiný výraz pro

cestování. Cestovní ruch je postupně spojován s využitím volného času, s poznáváním a

rekreací.

V literatuře lze nalézt řadu odkazů na to, že lidé v podstatě cestovali již

v dávnověku. Většina autorů se shoduje v tom, že začátky moderního cestovního ruchu je

možno hledat nejdříve v 17. a18. století, a to zejména v cestách šlechticů a tovaryšů za

získáváním zkušeností. V 17. a 18. století se také vyskytují první zmínky o průvodcích,

kteří pocházeli především z řad důvěryhodného místního obyvatelstva nebo zcestovalých

krajanů. Jejich úkolem bylo především chránit cestující před přepadením, ale i celkově

usnadňovat cestování poskytnutím informací o ubytování a možnosti stravování i o krajině

a zvycích místních lidí. V masové formě však vzniká cestovní ruch až ve druhé polovině

19. století a největšího rozmachu potom dosahuje vlivem demokratizačních změn ve světě

po 2. světové válce, respektive v posledních třech desetiletích 20. století.

Vznik a další vývoj cestovního ruchu je projevem hlavně dvou lidských

potřeb, a to potřeby rekreace, tj.oddychu (odpočinku), a potřeby bezprostředního

poznávání. Obě tyto potřeby se začaly projevovat s rozvojem společnosti a jejich

výrobních sil. Vznik moderní tovární výroby, provázený v počátcích tíživými pracovními a

bytovými podmínkami a neúměrně dlouhou pracovní dobou, vyvolával potřebu odpočinku

mimo toto běžné prostředí, a to nejčastěji v přírodě. Průmyslová revoluce s sebou potom

přinesla ještě další společenské změny:

- došlo k rozdělení dřívějších rodinných pospolitostí na venkově a odchodu

venkovského obyvatelstva za prací do měst,

- revoluce vyvolala potřebu vzdělávání, tj. poznávání nových výrobních

způsobů života.

U lidí však přetrvávala jejich přirozená tendence obnovovat mezi sebou dřívější

(rodinná) spojení a tendence poznávat dosud neznámé a nepoznané, což vedlo k nutnosti

dočasně opouštět místo trvalého bydliště, a tedy cestovat.

Rozvoj výrobních sil a dělba práce ve společnosti vyvolaly následující potřeby,

které lze označit za základní příčiny vzniku moderního cestovního ruchu:

- potřebu obnovovat spojení s přírodou jako zdrojem regenerace pracovních

schopností lidí,

- potřebu vzdělávání jako předpokladu pro uplatnění se v nových výrobních

podmínkách a potřebu poznávání nových výrobních způsobů a postupů

pro urychlení dalšího technického rozvoje,

- potřebu obnovování styku s lidmi, které nové výrobní podmínky od sebe

oddělily, ale i nové navazování styku s lidmi jako formy poznávání a

výměny zkušeností.

Cestovní ruch se však mohl vyvíjet jen za podmínek osobní svobody pohybu

člověka a po uspokojení základních životních potřeb, tedy až po dosažení určitého stupně

životní úrovně, kdy má obyvatelstvo jisté základní množství finančních prostředků, ale i

přiměřený fond volného času. Tyto základní podmínky měla nejdříve šlechta a bohatí

průmyslníci (buržoazie), zatímco ostatní vrstvy lidí, zejména dělníci a rolníci, získaly tyto

podmínky až s dalším rozvojem výrobních sil, po zrušení nevolnictví a po vzniku

moderního velkoprůmyslu.

Cestovní ruch nevznikl tedy pouze z touhy člověka spatřit přírodní krásy a

historické památky ani v důsledku migračního pudu lidí; vznikl na základě určitého stupně

vývoje, zejména materiálních podmínek života společnosti. Rozvoj výrobních

(ekonomických) sil s sebou nepřinesl pouze vznik potřeb vyvolávajících cestovní ruch, ale

současně vytvořil i základní podmínky pro uspokojování těchto potřeb [8, s. 4].

3.1.2 Definice cestovního ruchu

Definice cestovního ruchu mívají několik složek. Obecně se cestovní ruch definuje

jako krátkodobý přesun lidí na jiná místa, než jsou místa jejich obvyklého pobytu, za

účelem pro ně příjemných činností. Definice zní jednoduše, ale není zcela výstižná.

Nezahrnuje například lukrativní oblast služebních cest, kde hlavním smyslem cestování je

práce, nikoli zábava. Je také nesnadné určit, jak daleko člověk musí cestovat nebo kolik

nocí musí strávit mimo domov, abychom jej mohli považovat za turistu. Mezi cestovním

ruchem a cestováním nepochybně existuje silná spojitost [4, s. 53].

Mnozí lidé nepovažují cestovní ruch za samostatné odvětví, ale za činnost, která je

výsledkem služeb jiných odvětví, jako jsou ubytování, stravování a doprava. Jestliže

výslovně jde o nějaký průmysl cestovního ruchu, pravděpodobně se skládá ze služeb

pořadatelů zájezdů, tj. cestovních kanceláří (touroperátorů), a cestovních agentur

(prodejců) a neexistoval až do nástupu moderního cestovního ruchu založeného na

soukromé nabídce více služeb [4, s. 54].

Cestovní ruch je mezinárodně definován jako činnost osob cestujících do míst a

pobývajících v místech mimo své obvyklé prostředí po dobu kratší než jeden ucelený rok,

za účelem trávení volného času, obchodu a za jinými účely nevztahujícími se k činnosti, za

kterou jsou z navštíveného místa odměňováni [1, s. 5].

BORMAN /1931/ definuje cestovní ruch jako „cesty, jež se podnikají za účelem

zotavení, zábavy, obchodu, a povoláním nebo i z jiných příčin /za zvláštními událostmi, při

nichž dochází k dočasné změně místa bydliště. Nepatří sem však dojíždění za prací“. Autor

zde zdůrazňuje nepravidelnost a dočasnost cest, bez úmyslu se usadit [6, s. 8].

R.GLUCKMANN definuje cestovní ruch jako „sumu vztahů mezi lidmi, kteří se

nacházejí v nějakém místě přechodně, a mezi obyvateli tohoto místa“. Autor zde


[…]


na konci roku zaznamenáváme u kempů, turistických ubytoven a 4* hotelů. U kempů a

turistických ubytoven bych to přisuzovala spíš ročnímu období, u 4* hotelů by se to dalo

přisuzovat finanční krizi.

Příloha číslo 2 zaznamenává počet hostů v jednotlivých krajích. Největší pokles

turistů zaznamenáváme na konci roku v Jihomoravském kraji a v Praze. Počet turistů,

rezidentů i nerezidentů klesá ve všech krajích. K mírnému nárůstu pak dochází u počtu

rezidentů v Praze a Ústeckém kraji. Tento nárůst je však jen nepatrný. Ke stejnému trendu

dochází i u počtu přenocování v jednotlivých krajích, viz.tabulka č.3.

V příloze č.4 pak můžeme sledovat, jak se vyvíjelo množství turistů v České

republice podle jednotlivých národností. Opět zde dochází k poklesu. Všechny tabulky

ovšem zaznamenávají jen 3. a 4.čtvrtletí 2008 a první čtvrtletí 2009. Tudíž zde nemůžeme

vše svádět na finanční krizi. Je běžné, že turistů v České republice najdeme více létě a na

podzim, než v zimních měsících.

7.2 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU

Na dotazník mi odpovědělo celkem 105 lidí, výsledky ukazují, že většina Čechů

preferuje dovolenou letní před dovolenou zimní, 26% respondentů pak jezdí na dovolenou

v zimě i v létě. Drtivá většina z nich pak jezdí na dovolenou každý rok, 38% jich jezdí na

dovolenou nepravidelně.

Velmi mě překvapilo, že více než polovina dotázaných strávila loňskou dovolenou

v Čechách, Většina z těchto lidí uvedla, že jezdí na dovolenou nepravidelně. Je tudíž

možné, že tito lidé v loňském roce strávili dovolenou v Čechách, ale do dovolené letošní

hodlají investovat více peněz a stráví ji někde v zahraničí. Drtivá většina těchto lidí za

dovolenou utratila 2000-4999 Kč, dovolenou strávilo 57% z nich v penzionu, 33%

v kempu, 10% jinde (podle mého názoru je to např. na chatě). Z těchto dotázaných téměř

60% strávilo v Čechách i dovolenou letošní, 33% z nich na dovolené letos nebyla vůbec. Je

proto jasné, že letos utratili za dovolenou dokonce méně peněz než v minulém roce.

Většina respondentů z této skupiny byla ve věku 26-45 let, ze čtyřčlenné domácnosti, kde

jsou pouze 1-2 výdělečně činní členové.

Respondenti, kteří strávili loňskou dovolenou v Evropě utratili minulý rok

v průměru 10 000-14 999Kč. Nejčastěji ji trávili v penzionu a 3-4 hvězdičkovém hotelu.

49% z nich strávilo v Evropě i letošní dovolenou, ostatní zůstali letos v Čechách nebo

nejeli na dovolenou vůbec. Dovolenou opět trávili nejčastěji v penzionu a 4 hvězdičkovém

hotelu. Z této skupiny většina lidí pochází ze dvou až tří členné rodiny, ve které jsou 1-2

výdělečně činní členové.

Podle výsledků dotazníkového šetření lidé jezdí na dovolenou letos stejně jako

v loňském roce.Jen přibývá těch, kteří byli v loňském roce na dovolené v Čechách a letos

nejeli na dovolenou vůbec. Obecně respondenti za dovolenou utrácejí méně peněz. To je

podle mého názoru způsobené hlavně tím, že odjíždějí na kratší dobu a více šetří na

doplňkových službách. Nejvíce krize postihla čtyřčlenné rodiny se dvěma dětmi. Ti často

letos zůstali doma, což bych mimo jiné přisuzovala současné napjaté atmosféře v oblasti

nezaměstnanosti. Spousta lidí letos o práci přišla, ti kteří si práci udrželi se často o své

místo bojí a raději na dovolenou vůbec nevyjedou. Naproti tomu se krize nejméně dotkla

starších párů, které mají už děti odrostlé. Struktura zájmu o různá ubytovací zařízení se

takřka nezměnila, stále je největší zájem o penziony a tří až čtyř hvězdičkové hotely. Krize

nesnížila počet výjezdů na exotické dovolené. Je to způsobeno hlavně tím, že tyto zájezdy

šly s cenami radikálně dolu. Zatímco dovolené v Evropě v letošním roce podražily až o

dvacet procent, ceny exotických dovolených klesly o více než dvacet procent. Výsledky

dotazníku jsou obsahem přílohy číslo 6.

8 ZÁVĚR

Finanční krizi většina lidí v peněženkách ještě ani nepocítila, pro cestovní ruch je

však horší krize mediální. O krizi se můžeme denně dočíst v novinách, neustále o ní někde

slýcháme, což vede mnohé z nás k tomu, že začínáme šetřit. Cestovní ruch je bohužel

oblastí, na které začneme šetřit jako první. Tento trend se podepsal zejména na výdělcích

nejluxusnějších českých hotelů. Šetří zejména turisté z Německa, Francie a vlastně celé

západní Evropy. Oproti tomu Rusové, Poláci a další obyvatelé východní Evropy přijíždějí

do Čech ve stále hojnějším počtu. Vypadá to, že krize zatím zasáhla spíše Evropu západní

než východní.

Vliv krize na občany České republiky můžeme odvodit z výsledků dotazníku.

Velké množství těch, kteří v loňském roce trávili dovolenou v Čechách na dovolenou letos

vůbec neodjelo. Ostatní většinou odjíždějí na kratší dobu a utrácejí méně peněz za

dopňkové služby. Krize postihla hlavně výjezdy do evropských destinací, dovolené

exotické byly letos za mnohem nižší cenu než v letech minulých, proto je využívá stejné

nebo dokonce větší množství turistů než minulý rok.
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