POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Michaela Čiháková

Název práce: Vliv finanční krize na cestovní ruch

Cíl práce: analýza dopadů finanční krize na oblast cestovního ruchu v České republice

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Výborně
Samostatnost při zpracování tématu Nemohu posoudit
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou - citace Výborně
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Výborně
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Výborně

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Práce je po všech stránkách vyhovující a splňuje nároky na bakalářskou práci kladené.

Otázky k obhajobě:

Definujte rozdíly mezi vašimi předpoklady a výsledky dotazníkového šetření, které jste provedla. Zdůvodněte proč tomu tak dle vašeho názoru je.

Charakterizujte dopady finanční krize na příjezdový cestovní ruch v ČR.

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

V Praze dne 05.09.09

oponent diplomové práce
Ing. Hana Kydlíčková